
 1

 

P.O. Reclutamento Personale e  

Gestione Specialistica Ambulatoriale  

 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 
       N. 524 DEL 5 LUGLIO 2017 

 

 
Struttura proponente: U.O.C. Gestione Risorse Umane 
   
 
 
Oggetto: Concorso Pubblico, per titoli ed esami, per la copertura di n. 1 posto di Dirigente 

Medico di Patologia Clinica o Ematologia, per le esigenze dell’AOU Federico II 

 

 
Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Umane, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito 
dell’istruttoria effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il 
servizio pubblico. 
      Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Umane 
        F. to Dott. Natale Lo Castro 
 
 
 
Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Economico Finanziarie attesta che la spesa autorizzata 
viene imputata ai seguenti conti del bilancio economico anno 2017: conti vari centri di costo preso 
nota 
 
             Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Economico Finanziarie 
        F. to Dott. Rosario Magro 
 
 
 

Pareri ex art.3 D.L.vo n.502/92 e succ. mod. 
 

    Il Direttore Amministrativo                         Il Direttore Sanitario 
    F. to Dott. Natale Lo Castro                    F. to Dott. Gaetano D’Onofrio 

 

 



 2

Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Umane 

 
 
Premesso che, già alla data della costituzione dell’A.O.U., la dotazione organica messa a 

disposizione di quest’ultima dall’Università, non copriva tutte le esigenze assistenziali; 
 
 che, nel corso degli anni, la situazione di carenza di personale si è ulteriormente aggravata 

a causa delle cessazioni dal servizio di numerose unità di personale, mai sostituite per 
effetto dei vari blocchi delle assunzioni, disposti con provvedimenti legislativi sia 
nazionali che regionali; 

 
 che, più in particolare, il DAI di Medicina Trasfusionale versa in situazioni di notevole 

difficoltà, a causa della carenza di personale medico ad essa assegnato ed in relazione alle 
innumerevoli e diversificate attività svolte presso il DAI predetto, non ultime quelle legate 
ai Registri Regionali (Registro Regionale dei gruppi rari, giusto DCA n.42 del 04/07/2014 
e Registro Regionale IBMDR per donatori di midollo, giusta DGR n.438 del 06/10/2015) 
e alla funzione di Struttura Regionale di Coordinamento delle attività trasfusionali (SRC) 
svolta dal DAI medesimo; 

 
 che a partire dal 2005 l’Area Funzionale di Emaferesi, incardinata nel DAI predetto, è 

stata accreditata dall’IBMDR come centro autorizzato alla raccolta di CSE da sangue 
periferico, attualmente è l’unico centro autorizzato dalla Regione, e si avvale delle attività 
svolte dal Laboratorio di tipizzazione tissutale HLA dell’UOC di Immunoematologia 
incardinata nel DAI medesimo;    

 
 che presso il DAI di Medicina Trasfusionale trovano collocazione cinque tipi di attività: 

1. attività produttiva: produzione di emocomponenti indispensabili per l’attività 
clinica dell’AOU e di altre strutture sanitarie convenzionate con questa Azienda 
(emazie concentrate e plasma); in particolare il plasma prodotto viene avviato alla 
produzione industriale di albumina, immunoglobuline, fattori di coagulazione che 
ritornano a questa AOU con un risparmio netto dovuto al mancato ricorso al 
circuito commerciale; 

2. attività relative ai Registri Regionali; 
3. attività di diagnostica di laboratorio: tale attività è orientata nel campo 

dell’immunologia eritrocitaria, leucocitaria, e piastrinica, nel campo della 
tipizzazione HLA, sierologica e genomica, e nel campo della citofluorimetria; 

4. attività clinica di medicina trasfusionale: dagli aspetti di medicina preventiva per lo 
screening dei donatori di sangue a quello della terapia trasfusionale praticata a 
pazienti affetti da anemia cronica, piastrinopenie, malattie mielodiplastiche; 

5. attività di emaferesi produttiva e terapeutica e Centro di raccolta staminali: è 
attivato un settore di foto aferesi extracorporea che rappresenta il trattamento di 
elezione per il rigetto di trapianto di midollo , di fegato e di cuore e di alcune 
patologie dermatologiche (linfomi cutanei, pemfigo, etc…): 

 
 che le attività su citate sono svolte mediante l’articolazione del DAI nei seguenti settori: 

- settore donazione e terapia trasfusionale ambulatoriale; 
- settore di manipolazione e conservazione di progenitori emopoietici; 
- settore di immunologia cellulare; 
- settore di gestione trasfusionale sangue ed emocomponenti; 
- settore di immunoematologia di laboratorio; 
- settore di sicurezza e controllo degli emocomponenti; 



 3

- settore di gestione sistema qualità e controllo di qualità; 
 
 che tali attività stanno registrando un incremento notevole con un trend sempre più 

elevato, in rapporto alla crescente richiesta degli utenti in quanto il trapianto di midollo 
osseo, o in alternativa, quello delle cellule staminali, meno invasivo e più efficace, 
rappresenta ormai una terapia di routine per moltissime malattie ematologiche ed 
oncologiche;  

 
Visti il Decreto n. 6 del 11/02/2016, con il quale il Commissario ad Acta per l’attuazione del 

piano di rientro dai disavanzi del settore sanitario della Regione Campania ha  dettato 
disposizioni in materia di reclutamento del personale negli Enti del Servizio Sanitario 
Regionale; 

 
 l’art. 30 del D.Lgs n. 165/01 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle Amministrazioni Pubbliche” che ha previsto l’obbligo di esperire - preliminarmente 
alle procedure concorsuali - bandi di mobilità finalizzati al trasferimento da altre Pubbliche 
Amministrazioni delle figure professionali appartenenti ai profili carenti in organico; 

 
 la Deliberazione n.84 del 06/02/2017, con la quale questa Azienda, ravvisata la necessità di 

risolvere in via definitiva la situazione di emergenza assistenziale in cui versa l’Azienda per 
tutte le motivazioni sopra esposte, ha autorizzato l’indizione di un bando di mobilità 
volontaria, regionale ed interregionale, per la copertura di n. 3 posti di Dirigente Medico in 
Patologia Clinica o Ematologia; 

 
 che con Deliberazione n. 376 del 19/05/2017 sono stati approvati tutti gli atti relativi alla 

procedura di mobilità su citata; 
 
Preso atto che la selezione suddetta consentirà il trasferimento di sole due unità e che, pertanto 

occorre prevedere l’indizione di un concorso pubblico, per titoli ed esami, finalizzato alla 
copertura del posto non colmato dalla procedura di mobilità indetta con la su citata 
Deliberazione 84 del 06/02/2017;  

 
Ritenuto necessario, per quanto finora esposto, di dover autorizzare l’indizione di un concorso 

pubblico, per titoli ed esami, per la copertura di n. 1 posto di Dirigente Medico di Patologia 
Clinica o Ematologia; 

 

Attestato che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 
sostanza, è legittimo ai sensi della normativa vigente e utile per il servizio pubblico, ai 
sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art.1 della L.20/94 e succ. mod. e che lo stesso 
trova rispondenza nel documento di budget; 

  

Propone 

 
1) Di autorizzare l’indizione di un concorso pubblico, per titoli ed esami, per la copertura a 

tempo indeterminato di n. 1 posto di Dirigente Medico di Patologia Clinica o Ematologia, con 
le modalità indicate nell’allegato bando che costituisce parte integrante della presente 
Deliberazione. 

 
2) Di riservarsi la facoltà, ove intervengano legittime motivazioni, di prorogare, sospendere, 

revocare in tutto o in parte, ovvero di modificare il suddetto bando di concorso. 
 



 4

3) Di procedere alla pubblicazione integrale del bando suddetto sul Bollettino Ufficiale della 
Regione Campania e sul sito dell’AOU Federico II e, per estratto, sulla Gazzetta Ufficiale 
della Repubblica Italiana – IV Serie speciale – Concorsi ed esami. 

 
4) Di rendere immediatamente esecutiva la presente Deliberazione. 

 
Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse umane

 F. to Dott. Natale Lo Castro 
 

    Il Responsabile del Procedimento 
 F. to Dott.ssa Daniela Spadea 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

 
Letta la proposta di delibera sopra riportata, presentata dal Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse 

Umane; 
 
Preso atto che il Direttore dell’U.O.C. proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, 

attesta che lo stesso, a  seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è 
legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto 
dall’art.1 della L.20/94 e succ. mod.; 

 
Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo;  
 
Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario; 

 

             D E L I B E R A 

 

per i motivi sopra esposti, che si intendono qui di seguito integralmente riportati e confermati: 
 

1. di adottare la proposta di deliberazione sopra riportata, nei termini indicati; 
2. di conferire immediata esecutività al presente atto, ricorrendone i presupposti; 
3. di inviare la presente deliberazione, ai sensi della normativa vigente, al Collegio Sindacale. 
 

                   IL DIRETTORE GENERALE 
                     F. to Dott. Vincenzo Viggiani 



 5

Data consegna 29.06.2017 
 
 
 
 
 
SI DICHIARA CHE LA PRESENTE DELIBERA: 
 
E’ stata affissa all’Albo dell’Azienda, ai sensi dell’art.124, comma 1, del D.L.vo 
n.267/2000, il  
 
 
        Il Funzionario 
                                                                       F.to Dott.ssa Maria COLAMARINO 
 
 
E’ divenuta esecutiva il 05.07.2017 
 
 
 
        Il Funzionario 
                                                                        F.to Dott.ssa Maria COLAMARINO 
 
 
È stata trasmessa al Collegio Sindacale 
 
 
        Il Funzionario 
                                                                        F.to Dott.ssa Maria COLAMARINO 
 
 
 
PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE ESISTENTE AGLI ATTI 
D’UFFICIO 
 
 
        Il Funzionario 
                                                                        F.to Dott.ssa Maria COLAMARINO 
 
 
 
 


